平成 24 年度

第７号
１月９日
（睦月）

（JANUARY）

『子曰、性相近也、習相遠也、』 （論語）
子曰く、性は相（あい）近し、習えば相遠し、

孔子がおっしゃいました、「人間は、生まれつきはそんなに差はないん
だ。だけど、その後の習慣で随分と差がついてしまうのだ。コツコツ頑張
る人、挨拶が出来る人、後かたづけが出来る人、志強き人、思いやりのあ
る人…。昔から“習い性となる”というように。」

◎ 平成２４年度 安佐北同窓会
安佐北中学校１回生（平成１８年卒業）
安佐北高等学校２３回生（平成２１年卒業）

拝啓
深秋の候、安佐北中１回期生及び安佐北

高２３回期生の皆様におかれましては、益
々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、安佐北中１回期生は在学中に二十

歳の自分へ向けた手紙を校内に残していま
すから、それを開封する会を開催する運び
となりました。
また、この機会に安佐北高２３回期生の

皆様も交えて、旧交を温め、親睦を深めた
いと思います。（ 中略 ）
・日時 平成２５年１月３日（木）
・場所 安佐北中・高等学校昇陽館

幹事代表 梅津圭佑（５組）

延谷さんの司
会 で 会 は 始 ま
り、伊勢村君が
同窓生代表とし
て挨拶の後、阿
部前校長先生か
らお言葉をいた
だきました。そ
の後、メインイ
ベントであるタイムカプセルを開封しました。
カプセルの中には、１期生それぞれが「二十歳
の自分への手紙」として、入学時に書いた自分
宛の手紙、保護者から我が子に向けた手紙が入
っていました。上の写真は、安佐北中学校の開

校によせて「２０歳になったきみたちに」と、
当時の教員が寄せ書きをした一部です。

◎ 平成２４年度 声楽祭 １２月２１日（金）
今年度の声楽祭もすばらしいハーモニーを講

堂中に響かせていました。若林市議会議員様も
お越しになり、生徒の歌声を最後までお聴きに
なりました。

最優秀賞 ５年１組
準優秀賞 ４年２組

４年１組「蕾」 指揮 足利直樹
ピアノ 嶋田 陸

４年２組 指揮 西 悠真
「風が吹いている」ピアノ 宮下華奈

４年３組「瞳をとじて」 指揮 西光夏菜
ピアノ 古本元輝

４年４組「with you」 指揮 伊藤聖良
ピアノ 沼本美紀

５年１組「HANABI」 指揮 宮田好未
ピアノ 増田啓志

５年２組「虹」 指揮 小林百恵
ピアノ 中村真由

５年３組「COSMOS」 指揮 高野真帆
ピアノ 川后夏苗

５年４組「あなたに」 指揮 伊藤姫花
ピアノ 山元智裕

練習風景

◎ 中学校球技大会 １１月９日（金）
晴天の下、午前は１年から３年生までの総当

たりによる予選リーグ、午後は決勝トーナメン
ト戦と、全員が一日汗を流し楽しみました。

大会結果は次のとおりです。

◎ 文部科学大臣奨励賞受賞
文部科学大臣奨励賞 末永歩生さん（４年）
東広島市教委賞 笠原綺華さん（２年）
竹原市教委賞 名越有加さん（５年）
廿日市市議会議長賞 伊庭穂乃さん（３年）
廿日市市教委賞 隅田茜さん （４年）
安芸高田市議会議長賞 田村理菜さん（４年）
広島ホームテレビ賞 木原結里さん（２年）

「第６５回県児童生徒書道展
の審査があり、文部科学大臣奨
励賞に広島市立安佐北高１年の
末永歩生さんが選ばれた。特別
賞と奨励賞、会長賞の作品、計
約３３００点は１１～１６日、
県立美術館地下１階、県民ギャ
ラリーで展示される。授賞式は
１６日、同美術館講堂で行われ
る。」
（ 読売新聞１２／１ 抜粋 ）

◎「子どもたちの平和の絵コンクール」大賞受賞

大 賞 高岡巧洋君 （２年）
広 島 市 長 賞 磯﨑夏葉さん （３年）
広島市議会議長賞 西下佳保璃さん（２年）
平和記念資料館長賞 竹下妃那さん （１年）

「子どもたちの平和の絵コン
クール」の作品展が１５日、
中区の原爆資料館東館で始ま
った。１月３１日まで。優秀
賞以上の１１２点を展示。市
内に加え、海外８カ国の姉妹、
友好都市を含めて４６６５点
の応募があった。１５日は表

彰式もあり、大賞３点のうち安佐北中２年高岡
巧洋さん（１４）に表彰状が贈られた。上空か
ら見た原爆ドームのアクリル画を描いた高岡さ
んは「住み慣れた町や家族を守りたいという気

１位 ２位
サッカー ３年２組 ３年１組
ドッジボール １年１組 ２年１組
バレーボール ３年１組 ３年２組
バスケットボール ２年１組 ２年２組

文
部
科
学
大
臣
奨
励
賞
作
品

持ちを込めた」と話していた。
（ 中国新聞１２／１６ 抜粋 ）

◎ 第 11 回 絵画・彫刻コンクール大賞受賞
平成２４年１１月６日（火）広島県立美術館

で行われた第１１回広島県高等学校絵画・彫刻
コンクールにおいて森脇繭有さん（４年）の作
品が大賞を、また学校として
広島県高等学校文化連盟賞を
いただきました。作品のタイ
トルは「おばぁちゃん家の台
所」です。飾り窓から差し込
む陽の光をみごとに描写して
いる点が評価されたそうです。
◎ 平成２５年度生徒会役員選挙
来年度の安佐北中高生徒会の牽引車となる生

徒会執行部の選挙です。
１２月 ７日（金）公示

１０日（月）立候補受付
１４日（金）立候補者受付締め切り

１月１６日（水）中学校 立会演説会・役員選挙

１月１７日（木）高等学校 立会演説会・役員選挙

平成２５年度高等学校生徒会役員立候補者

平成２５年度中学校生徒会役員立候補者

（ 了 ）

役　　　職

会　　　長 ２年２組 　廣田　萌

会　　　長 ２年１組 　山本　尚輝

会　　　長 １年２組 　山口　海斗

副会長（男子） ２年１組 　児玉　輝明

副会長（女子） ２年２組 　松川　青空

副会長（女子） ２年２組 　仲築間　美空

文化委員長 ２年１組 　髙本　真衣

体育委員長 １年２組 　保見　勇希

体育委員長 ２年１組 　上田　菜月

保健委員長 ２年２組 　玉國　楓

保健委員長 ２年２組 　西下　佳保璃

厚生委員長 ２年２組 　山村　美裕

図書委員長 ２年２組 　寄野　有希

立　候　補　者

役　　　職

会　　　長 ４年２組  西　悠真

副　会　長 ４年４組  宇田　幸代

文化委員長 ３年１組  松山　晃仁

体育委員長 ３年２組  古川　美佑

保健委員長 ３年１組  矢田　帆乃香

厚生委員長 ３年１組  元村　奏

厚生委員長 ３年２組  牧野　有紗

図書委員長 ３年１組  河野　莉恵

会計局長 ４年３組  稲岡　美織

監査局員 ３年１組  岩原　桃子

監査局員 ３年１組  西村　斗真

監査局員 ３年２組  瀬川　未来

立　候　補　者